
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  11Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 119/2023 – DI/CMG, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 03 a 06/02/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Aline Souza Oliveira, 04218890/2; 3° 
SGT PM Maycon da Silva Costa, 57222525/1; SD PM Shirley Nayara Meguins 
Matos, 5944886/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 018/2023 – SF/CMG, 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Suprido: Fabio Alex Corrêa Barra, MF: 5782198/4; Prazo p/ aplicação: 60 
(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2023 – SF/CMG, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2023

Suprido: Antônio Alexandre Cordeiro de Oliveira, MF: 5773881/1; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 903293

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 008/2023-GVG  DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-4.000,00 ( Quatro Mil 
Reais ), a servidora HELLEN GOMES DIONÍSIO, CPF: 887.463.802-72, Ma-
trícula Funcional 5945705/6, Secretaria Particular, para atender despesas 
eventuais administrativas de pronto pagamento de apoio logístico ao gabi-
nete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado,
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339030 R$ 2.500,00
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83380000-339039 R$ 1.500,00
Fonte de Recurso: 0150000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 ( sessenta ) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 (dez) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fizer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 902876

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 085/2023 – PGE. G. 
BELÉM (PA), 07 DE JANEIRO DE 2023.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oli-
veira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 009/2023 – PGE e MÔNICA TOSTANO MARTINS SIMÕES.
II - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Gabriella Dinelly Rabelo 
Mareco, Procuradora do Estado, matrícula nº 5896472/1.
III - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 903029

PORTARIA Nº 068/2023 – PGE - 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica 
em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato abaixo discriminado:
- Contrato nº 007/2023 – PGE e GISELLE BENNAROCH BARCESSAT FREIRE.
II - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Gabriella Dinelly Rabelo 
Mareco, Procuradora do Estado, matrícula nº 5896472/1.
III – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 902950

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: Nº 009/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 009/2023 – PGE/PA.
Data da Assinatura: 07/02/2023.
Vigência: 07/02/2023 a 07/05/2023.
Valor Global: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: UG: 25103, Funcional Programáti-
ca:25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa 339036, Fonte de re-
curso: 01759000040.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/112843 –PGE.
Contratada: MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES
CPF: 372.557.382-49.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 903025
Extrato de Contrato: 011/2023 PGE/PA
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 011/2023 - PGE
Exercício: 2023
Data da Assinatura: 07/02/2023
Vigência: 07/02/2023 a 07/08/2023
Valor Global: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/141095-PGE.
Contratado: GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
CPF: 424.813.682-15
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 902942

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREI-
RE, pessoa física inscrita no CPF sob o nº 424.813.682-15.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instrutora para ministrar treinamen-
to no “Curso de adaptação para os novos Procuradores do Estado do Pará”.
VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e o artigo 15-B da LC 41/02, conside-
rando os serviços técnicos
especializados, de natureza singular.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 902933

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 011/2023 para realização de treinamento no 
“Curso de adaptação para os novos Procuradores do Estado do Pará”.
VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 902935


